ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Тольятти 19 декабря 2019 года

Судья Центрального районного суда г.о. Тольятти Самарской области ФИО1,

С участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Центрального района г.Тольятти Самарской области Чегодаевой Ю.С.

Защитника Новиковой Л.Н.

Потерпевших И. и М.,

При секретаре Микуцик Н.А.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела№ по обвинению

Г. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей в г.о.Тольятти 

<

адрес>, зарегистрированной по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Г. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 109 Комсомольского судебного района г. Тольятти Самарской области была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ответа ОСП 

<

адрес> штраф не оплачен.

В соответствии с ч.1 ст.31.9 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, лицо не уплатившее административный штраф в течении двух лет со дня вступления постановления о назначении указанного штрафа в законную силу, будет считаться подвергнутым административному наказанию в течении трех лет со дня вступления данного постановления в законную силу. То есть, Г. на данное время считается подвергнутой административному наказанию до ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако Г. должных выводов для себя не сделала, и вновь совершила мелкие хищения чужого имущества при ниже следующих обстоятельствах.

Так она же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 16 минут по 11 часов 18 минут, пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью хищения товара. Находясь в торговом зале, увидела выставленные на продажу колбасу «Сервелат Финский» и кофе «Нескафе Голд». Имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, тайно похитила 2 палки колбасы «Сервелат Финский» п/к, 400г., стоимостью 203 рубля 20 копеек, за единицу товара и 2 банки кофе «Нескафе Голд», 190 гр., стоимостью 423 рубля 20 копеек, а всего на общую сумму 1.252 рубля 80 копеек. Спрятав похищенный товар в сумку, находящуюся при ней, Г. направилась в сторону кассовой зоны и не оплатив товар, с похищенным скрылась с места преступления, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью хищения товара. Находясь в торговом зале, увидела выставленные на продажу бальзам «Сьёс» и шампунь «Клеа», которые решила похитить. Имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, тайно похитила 4 флакона бальзама торговой марки «Сьёс», объемом 500 мл., стоимостью 190 рублей 38 копеек за единицу товара и 4 флакона шампуня марки «Клеа», объемом 400 мл., стоимостью 208 рублей 64 копейки за единицу товара, а всего на общую сумму 1.596 рублей 08 копеек. Спрятав похищенный товар в сумку, находящуюся при ней, Г. направилась в сторону кассовой зоны, где не оплатив товар с похищенным скрылась с места преступления, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 47 минут до 09 часов 49 минут, пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения товара. Находясь в торговом зале, увидела выставленные на продажу сыры в вакуумной упаковке различных производителей. Имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает тайно похитила 4 упаковки сыра «Бельстер Янг» 300 гр., стоимостью 220 рублей 82 копейки за единицу товара, 3 упаковки сыра «Граф» 250 гр., стоимостью 149 рублей 23 копейки, за единицу товара, 2 упаковки сыра «Царицынский» 250 гр., стоимостью 117 рублей 26 копейки за единицу товара, 2 упаковки сыра «Российский традиционный» 250 гр., стоимостью 83 рубля 12 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 1.731 рубля 73 копейки. Спрятав похищенный товар в сумку, находящуюся при ней, Г. направилась в сторону кассовой зоны, где не оплатив товар, с похищенным скрылась с места преступления, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в 10.00 часов пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью хищения товара. Находясь в торговом зале, увидела выставленную на продажу зубную пасту «Сплат Профессионал». Имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает тайно похитила 2 упаковки зубной пасты «Сплат Профессионал» 80 гр. стоимостью 50 рублей за единицу товара, а всего на сумму 100 рублей, спрятав похищенный товар под кофту. Г. не желая отказываться от своих преступных намерений направилась в сторону кассовой зоны, где не оплатив товар с похищенным скрылась с места преступления, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 56 минут, пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью хищения товара. Находясь в торговом зале, увидела выставленные на продажу пачки сливочного масла торговой марки «Пестравка Традиционная». Имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, тайно похитила 12 пачек сливочного масла торговой марки «Пестравка традиционное», 180 гр., стоимостью 89 рублей 66 копеек за единицу товара, а всего на сумму 1.075 рублей 92 копейки. Спрятав похищенный товар в сумку, находящуюся при ней, Г. направилась в сторону кассовой зоны, где не оплатив товар с похищенным скрылась с места преступления, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 10 минут, пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью хищения товара. Находясь в торговом зале, увидела выставленные на продажу сливочное масло в пачках и колбасу. Имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, тайно похитила 11 пачек сливочного масла торговой марки «Пестравка крестьянское», 200 гр., стоимостью 115 рублей 20 копеек за единицу товара, 2 пачки сливочного масла торговой марки «Пестравка традиционное», 180 гр., стоимостью 111 рублей 20 копеек за единицу товара, 1 палку колбасы «Сервелат Финский», стоимостью 199 рублей 19 копеек, а всего на общую сумму 1.688 рублей 79 копеек. Спрятав похищенный товар в сумку, находящуюся при ней, Г. направилась в сторону кассовой зоны, где не оплатив товар с похищенным скрылась с места преступления, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14.00 часов по 14 часов 15 минут, пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью хищения товара. Находясь в торговом зале, увидела выставленные на продажу шампуни, бальзамы для волос и колбасу. Имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, тайно похитила 4 флакона шампуня «Хэд энд Шолдерс», стоимостью 217 рублей 50 копеек за единицу товара, 1 флакон бальзама для волос «Фруктис», стоимостью 146 рублей 64 копейки, 1 флакон шампуня «Фруктис», стоимостью 146 рублей 64 копейки, 1 палку колбасы «Фламенко», стоимостью 124 рублей 10 копеек, а всего на общую сумму 1.285 рублей 58 копеек. Спрятав похищенный товар в сумку, находящуюся при ней, Г. направилась в сторону кассовой зоны, где не оплатив товар с похищенным скрылась с места преступления, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в 12.00 часов 00 минут, пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью хищения товара. Находясь в торговом зале, увидела выставленные на продажу шампуни «Клеа», «Дав», бальзам для волос «Клеа». Имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, тайно похитила 5 флаконов шампуня «Клеа», 200 мл., стоимостью 50 рублей, за единицу товара, 6 флаконов шампуня «Дав», 250 мл., стоимостью 50 рублей, за единицу товара, 4 флакона бальзама «Клеа», 180 мл., стоимостью 50 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 750 рублей. Спрятав похищенный товар в свою сумку находящуюся при ней. Г. направилась в сторону кассовой зоны, где не оплатив товар с похищенным скрылась с места преступления, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут, пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью хищения товара. Находясь в торговом зале, увидела выставленные на продажу флаконы шампуня «Хэд энд Шолдерс». Имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, тайно похитила 2 флакона шампуня «Хэд энд Шолдерс», 400 мл., стоимостью 228 рублей 50 копеек, за единицу товара, а всего на общую сумму 457 рублей. Спрятав похищенный товар в карманы надетой на ней куртки, Г. направилась в сторону кассовой зоны, где не оплатив товар с похищенным имуществом скрылась с места преступления, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16.00 часов по 16 часов 15 минут, пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью хищения товара. Находясь в торговом зале, увидела выставленные на продажу флаконы шампуня «Хэд энд Шолдерс». Имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, тайно похитила 2 флакона шампуня «Хэд энд Шолдерс», 400 мл., стоимостью 228 рублей 50 копеек, за единицу товара, а всего на общую сумму 457 рублей. Спрятав похищенный товар в карманы надетой на ней куртки, Г. направилась в сторону кассовой зоны, где не оплатив товар с похищенным имуществом скрылась с места преступления, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая Г. признала, что совершила указанные действия, с предъявленным обвинением она согласна в полном объеме, подтвердила свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства. Заявление ходатайства об особом порядке сделано подсудимой своевременно, добровольно, после консультации с защитником, с полным пониманием существа предъявленного ей обвинения и осознанием последствий такого заявления.

Защитник и государственный обвинитель не возражали против рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшие И. и М. в судебном заседании согласились с заявленным ходатайством подсудимой о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства, предоставив суду соответствующее заявление.

Потерпевшие Г., С., К. К. С. в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие с заявленным ходатайством подсудимой о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства, согласились, предоставив как в ходе предварительного расследования, так и суду соответствующие заявления.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой Г. в полном объеме предъявленного обвинения. 

Действия Г. - по каждому из 10 эпизодов - правильно квалифицированы по ст.158.1 УК РФ, как совершившей мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления небольшой тяжести, а также личность подсудимой, которая 

<

данные изъяты> 

Смягчающими обстоятельствами суд признает активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ. Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, а равно того, что Г. с её слов приступила к отбыванию наказания в виде обязательных работ, суд полагает, что её исправление возможно без изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ, с учетом влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой. Однако, с учетом количества совершенных преступлений, наличия неотбытого наказания, суд полагает необходимым назначить Г. наказание в виде лишения свободы.

Приговор Центрального районного суда г.Тольятти от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит самостоятельному исполнению.

Заявленные потерпевшими гражданские иски обоснованы, признаны подсудимой и подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Г. признать виновной в совершении десяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание – по каждому из 10 эпизодов – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ применяя принцип частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию определить 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. 

Возложить на осужденную следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, проходить периодическую регистрацию в указанном органе, находиться по месту жительства в ночное время с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с трудовой деятельностью и ЧС.

Меру пресечения оставить прежнюю – подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства –6 СД-дисков – хранить при деле.

Взыскать с Г. в возмещение причиненного материального ущерба: 

- в пользу 

<

данные изъяты> - 1.252 рубля 80 копеек; 1.688 рублей 79 копеек;

- в пользу 

<

данные изъяты> 1.075 рублей 92 копейки,457 рублей, 457 рублей;

- в пользу 

<

данные изъяты> - 100 рублей, 750 рублей;

- в пользу 

<

данные изъяты> 1.596 рублей 08 копеек, 1.731 рубль 73 копейки; 1.285 рублей 58 копеек.

Приговор Центрального районного суда г.Тольятти от ДД.ММ.ГГГГ – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора, через Центральный районный суд г.о.Тольятти. С учетом положений ст.317 УПК РФ указанный приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать в ней, в вышеуказанные срок и порядке, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: